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Rekonštrukcia 
Blumentálskej pokračuje

Pribudnú vyvýšené priechody pre chodcov, 
zvýši sa bezpečnosť aj komfort 

K oncom mája začalo Staré 
Mesto s prácami na po-
kračovaní rekonštrukcie 

Blumentálskej ulice. Prvá časť bola 
skolaudovaná 10. apríla 2019. 

Nový vzhľad ulice bude do značnej 
miery kopírovať to, čo sa stalo prí-
jemným a efektívnym štandardom 
v už zrekonštruovanej časti Blumen-
tálskej. Asfalt na chodníkoch nahradí 
dlažba, pribudne zeleň aj nová, bez-
pečná cyklotrasa.

Súčasťou rekonštrukcie bude aj 
reorganizácia parkovania. Ulica 
sa „uprace“, jej časť sa zjednosmerní. 
Cieľom je získať čo najviac parko-
vacích miest bez toho, aby bolo po-
trebné ukracovať peších o chodník, 

cyklistov o cyklotrasu - a všetkých 
o zeleň. V úseku pri obytnom kom-
plexe Stein ostane ulica obojsmerná.

Predbežné náklady sú vyčíslené 
na 950-tisíc eur, takmer 855-tisíc eur 
bude hradených z operačného progra-
mu Integrovaný regionálny operačný 
systém. „Prvá etapa rekonštrukcie 
Blumentálskej sa ukázala ako veľmi 
dobré riešenie, obyvatelia ocenili 
novú organizáciu verejného priesto-
ru,“ uviedla starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová. „Druhá etapa má 
ešte vyššie kvality – počíta so zvýše-
ním úrovne križovania ciest, čo zvýši 
bezpečnosť a je tam aj viacero ďalších 
úprav, ktoré re�lektujú súčasné po-
žiadavky na organizáciu verejného 

priestoru,“ dodala starostka. Rekon-
štrukcia bude prebiehať v troch 
etapách – pre minimalizovanie prob-
lémov s parkovaním a dopravou po-
čas realizácie. 

Prvá etapa, rekonštrukcia juž-
nej časti od križovatky Blumentál-
ska-Vazovova po križovatku Blumen-
tálskej s Bernolákovou, už prebieha. 
V druhej etape sa zrekonštruuje 
severná strana tejto časti Blumentál-
skej, posledná časť rekonštrukcie, 
upraví vzhľad Blumentálskej od kri-
žovatky s Bernolákovou až po Legio-
nársku. V tejto časti úprav pribudne 
pre peších aj nový chodník.

Rekonštrukcia Blumentálskej ulice 
by mala potrvať asi tri mesiace.
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Toľko drevených dosiek vyrobia 
pre lavičky v Medickej záhrade.
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ZÁHADNÉ ŠÍPKY
Dodnes ich nájdete na 
domoch v Starom Meste. 
Na čo slúžili?

strany 10-11

STOPY ŠTÚROVCOV
Obnova evanjelického 
lýcea odkrýva históriu

strany 8-9

VYŠŠIE DANE?
Ministerstvo � nancií 
pripravuje zvýšenie dane 
z nehnuteľností

strana 6

ASISTOVANÉ SČÍTANIE
Kde sa môžete sčítať? 
Zoznam kontaktných 

miest na s. 2

Blumentálska: Prvá, zrekonštruovaná časť ulice sa už stala príjemným štandardom. 
Pokračovanie bude úpravy do značnej miery kopírovať.

V čísle
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Pribudla „Zóna 30“

Ak jazdíte v lokalite ohrani-
čenej Námestím Slobody 

(električková trať), ulicami Žilin-
ská, Mýtna a Šancová (ide o uličky 
v „bloku“ pri Slovenskom rozhlase, 
za poliklinikou Mýtna, parčíku na 
Beloopotockého), zaznamenali ste, 
že dopravu v „tesných“ uliciach sme 
obmedzili zavedením Zóny 30. 

V lokalite býva veľa rodín s ma-
lými deťmi, ktorí chodievajú na ih-
risko do parku na Belopotockého. 

Ďakujeme vám preto, že ste pozorní 
– a v novej Zóne 30 – aj pomalí. 

Asistované sčítanie: 
Kde sa môžete sčítať 

v Starom Meste

Ak ste sa nevedeli, nemohli či 
nestihli sčítať, pomôžeme 

vám. Sčítať sa môžete až do 13. 
júna, stačí prísť na jedno z piatich 
kontaktných miest, alebo – ak 
máte problém s pohyblivosťou alebo 
zdravím – zavolať na miestny úrad 
a dohodnúť si návštevu sčítacieho 
asistenta u vás doma.
Kontakt: 02/5924 6421

  Miestny úrad Bratislava-
Staré Mesto, Vajanského 
nábrežie 3
pondelok a streda 8.00 – 17.00
utorok a štvrtok 8.00 – 15.00
piatok 8.00 – 13.30

  Staromestská knižnica, 
Panenská 1
 pondelok, streda a štvrtok 11.00 
– 18.30
utorok a piatok 8.00 – 15.30

  Zichyho palác (galéria), 
Ventúrska 9
pondelok – nedeľa 15.00 – 19.00

  Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Gaštanová 19
 pondelok, utorok, štvrtok, piatok 
9.00 – 13.00
streda 13.00 – 17.00

  Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania, Školská 14
 pondelok, utorok, streda, piatok 

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

Staré Mesto je mestská časť so 
špeci�ickým genius loci a atmosfé-
rou. Tú vytvárajú najmä ľudia. Nie-
len ľudia, ktorí sa v Starom Meste 
narodili a žijú tu, ale aj ľudia, ktorí 
k nám prichádzajú. Staré Mesto 
je kozmopolitné srdce Slovenska.

Na ostatnom miestnom zastupi-
teľstve sme si uctili osobnosti, ktoré 
svojím odborným a ľudským pôso-
bením priniesli mestskej časti niečo 
mimoriadne. Ocenení vedci a lekári 
nám pomohli – a pomáhajú – zvlád-
nuť pandémiu Covid-19 a zmierniť 
jej dopad na zdravie ľudí. Čestnými 
občanmi Starého Mesta sú odteraz 
aj Bratislavčan Vladimír Krčméry, 
rodák z Prešova Pavol Čekan, Mala-
čan Boris Klempa a záchranár Ivan 
Baláži, ktorý sa narodil v Nitre.

V máji začali pôsobiť na Miest-
nom úrade Bratislava-Staré Mesto 
dve nové odborníčky. Povedú dve, 
v živote mestskej časti mimoriadne 
dôležité, oddelenia. 

Vedením referátu kultúry je po-
verená Ľubica Hustá. Vyštudovaná 
kunsthistorička dôverne pozná 
bratislavské a staromestské kultúr-
ne prostredie, má bohaté skúsenos-
ti s produkciou výstav a význam-
ných kultúrnych projektov, ktoré 
presahujú hranice Slovenska. 

Zuzana Zimenová je od mája ve-
dúcou oddelenia školstva. Zuzana 
dlhé roky pôsobí v oblasti vzdeláva-
nia, je analytičkou a autorkou mno-
hých koncepčných návrhov a škol-
ských právnych predpisov, no má 
aj pedagogické skúsenosti. Vízia, 
skúsenosti a prax – to je trojkombi-
nácia, ktorá, verím, posunie vysokú 
kvalitu staromestského základné-
ho školstva ešte vyššie.

Uplynulý mesiac sa niesol v zna-
mení skvelých žien a mužov, ktorí 
prispievajú k tomu, aby bolo Staré 
Mesto dobrým miestom pre život.

Zuzana Aufrichtová
starostka Starého Mesta

Staré Mesto podporilo zaujímavé projekty

P omoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím, vylúčeným skupi-

nám aj ľuďom bez domova, ktorí 
sa chcú vrátiť do normálneho života, 
ale tiež revitalizácia zelene či nové 
hracie prvky do škôlky. Staré Mesto 
poskytlo dotácie ďalším projektom 
v oblasti životného prostredia a so-
ciálnej starostlivosti. Na májovom 
zasadnutí o tom rozhodli poslanci 
staromestského parlamentu.

„Pandémia zasiahla do všetkých 
oblastí života. Významne ohrozila 

najmä vylúčené skupiny, preto sme 
radi, že môžeme pomôcť organizá-
ciám, ktoré to napriek všetkému 
nevzdali a starajú sa o ľudí v prob-
lémoch,“ uviedla starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová.

Z tzv. Malých dotácií poskytlo Sta-
ré Mesto �inančnú pomoc v oblasti 
sociálnej starostlivosti združeniu 
Echo, ktoré pomáha ľuďom s men-
tálnym postihnutím, OZ Stopa Slo-
vensko na zabezpečenie terénnej 
sociálnej služby pre ľudí bez domo-

va a tiež OZ Odyseus 
na projekt terénnej 
práce vo vylúčených 
komunitách na ochra-
nu pred novým koro-
navírusom. Celková 
výška poskytnutých 
dotácií bola 1 430 €.

V oblasti životného 
prostredia sme cez 
Malé dotácie podpori-
li projekt revitalizá-
cie okolia Bartóko-
vej ulice zameraný 
na výsadbu zelene či 
obnovu lavičiek, ďalej 
vytvorenie záhra-
dy na spríjemnenie 
pobytu obyvateľom 
v špecializovanom 

zariadení pre seniorov po náročnej 
izolácii spôsobenej pandémiou a re-
vitalizáciu zelene v okolí Palisád 
a Koreničovej ulice. Celková výška 
podpory dosiahla 1 500 €.

A napokon v rámci Staromestskej 
dotačnej schémy pre životné pro-
stredie bude podporený projekt 
vybavenia detského ihriska pri 
Materskej škole (MŠ) Javorinská. 
Staromestskí poslanci schválili, že 
detské ihrisko dostane nové hracie 
prvky v hodnote 5 000 eur.
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Občianske združenie Odyseus: Staré 
Mesto �inančne prispelo na projekt 

terénnej práce vo vylúčených komunitách.
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9.00 – 13.00
Štvrtok 13.00 – 17.00

Bývalý Jalta bar sa 
nedočkal nájomcu

P oslanci Starého Mesta neschvá-
lili na májovom zasadnutí pre-

nájom priestorov bývalého Jalta 
baru na Gorkého ulici osobitným 
zreteľom združeniu Halecore – Arti-
vist. Lukratívny priestor s rozlohou 
takmer 300 štvorcových metrov 
kedysi slúžil ako vychytený bar, no 
od roku 2007 chátra. Mestská časť 
sa priestor pokúsila viackrát pre-
najať (za dvanásť rokov prebehlo 
dvanásť verejných obchodných 
súťaží), no vždy neúspešne. Staré 
Mesto aktuálne zvažuje vyhlásenie 
trinástej verejnej súťaže. 

Noví ľudia v Starom Meste

V máji pribudli do tímu Starého 
Mesta dve odborníčky. Vedenie 

oddelenia školstva prevzala Zuza-
na Zimenová, referát kultúry vedie 
Ľubica Hustá.

Zuzana Zimenová vyštudovala 
odbor učiteľstvo predmetov sloven-
ský jazyk a literatúra - nemecký jazyk 
a literatúra na Filozo�ickej fakulte 
UK. Pracovala v Slovenskom rozhla-
se, neskôr ako učiteľka a zástupky-
ňa riaditeľa na cirkevnej základnej 
škole s bilingválnym vyučovaním. Od 
roku 1999 pôsobí ako nezávislý ex-
pert vo viacerých projektoch, ktoré 
sa venujú problematike vzdelávania. 
Patrí k zakladajúcim členom Inicia-
tívy za reformu školstva pri Cen-
tre pre vzdelávaciu politiku, ako 
poradkyňa a nezávislá konzultantka 
pôsobila na ministerstve školstva, 
v Národnej rade SR, a tiež aj ako člen-
ka Výboru pre výskum, vzdelávanie 

a výchovu v oblasti ľudských práv 
a rozvojového vzdelávania pri Rade 
vlády SR pre ľudské práva, národ-
nostné menšiny a rodovú rovnosť. Od 
2012 pôsobí v občianskom združe-
ní Nové školstvo ako analytička pre 
oblasť vzdelávania, v rokoch 2012 až 
2016 bola jeho riaditeľkou.

Vyštudovaná kunsthistorička, 
publicistka, aktivistka v živej, nez-
riaďovanej kultúre Ľubica Hustá pô-
sobila v Encyklopedickom ústave 
SAV, Slovenskom centre dizajnu, 
v Českom centre Bratislava či v OZ 
Punkt. Je zakladateľkou a riaditeľ-
kou medzinárodného festivalu Brati-
slava Design Week a zakladateľkou 
a redaktorkou magazínu MAG D A. 
Bola spolueditorkou medzinárodnej 
publikácie Eastern Design Stories 
(2015), ako kurátorka pripravila via-
cero medzinárodných výstav dizajnu 
a súčasného umenia. 

V Pistoriho paláci umelci predvedú Podvratný striptíz
K olektívna výstava 

s názvom Pod-
vratný striptíz zosku-
puje diela desiatich 
autoriek a autorov zo 
Slovenska a Čiech, kto-
rí sa podrobujú dobro-
voľnému striptízu v ilú-
zií súčasnej reality. Ich diela naznačujú rôzne pohľady 
a prístupy na prítomnosť a existenciu v časopriestore. Na 
výstave sa predstavia: AnArtist, Peter Barény, Lucia 
Čarnecká, Silvia Binda Heiserová, Maud Kotasová, 
Lucia Kotvanová, Lucia Kupcová, Klára Kusá, Martin 
Toldy, Lucia Žitnayová.

 „Pri výbere diel na výstavu Podvratný striptíz ma za-
ujímalo, akým spôsobom vnímajú umelci uplynulý rok 
plný neistoty. Prirovnala by som to k počítačovej simu-
lácií, v ktorej jednotlivec podlieha krutým zákonom počí-

tačovej hry,“ približuje kurátorka výstavy Martina Ivičič.
Naprieč médiami - od maľby, cez fotogra�iu, objekt, 

priestorovú inštaláciu, performance, súkromnú do-
mácu intervenciu a video - sa divák zamýšľa nad svojím 
vlastným vesmírom, ktorý si sám vytvára.

Opravy škôlky na Šulekovej: 
Nové schodisko aj strecha markízy

M aterská škola na Šulekovej 35 
vznikla v roku 1984. Exteriéro-

vé schodisko slúžilo teda prakticky 
bez zásahov (nerátame kozmetické 
úpravy) 37 rokov. 

Záleží nám na bezpečnosti našich 
detí a tiež na tom, aby v staromest-
ských škôlkach vyrastali vo vkusnom 
prostredí. V rámci série rekonštruk-
cií materských a základných škôl, 
ktoré Staré Mesto realizuje tento rok, 

sme v polovici mája ukončili komplet-
nú opravu exteriérového schodiska 
(vrátane podhľadu a zvýšenia bezpeč-
nosti schodov protišmykovou greso-
vou dlažbou).

Zrenovovali sme tiež strechu mar-
kízy, ktorú sme zaizolovali, zrekon-
štruovali strešné vpusty, oplechovanie 
a krytinu, opravili podhľad a omietky.

Poslednou etapou opráv na MŠ Šule-
kova je obnova zatečenej telocvične.

V Pistoriho paláci umelci predvedú Podvratný striptíz

zií súčasnej reality. Ich diela naznačujú rôzne pohľady 

VÝSTAVA
KEDY: 4. 6. – 30. 6. 

utorok – nedeľa 
od 12:00 do 19:00

KDE: Pistoriho palác, 
Štefánikova 25

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁFOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Ľubica Hustá Zuzana Zimenová
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Jún s Prešporkovom: Minifolklór 
a Predškoláci v pandémii

R odinné centrum Prešpor-
kovo pripravuje na jún 
stretnutia v parkoch a v zá-

hradách. Minifolklór – tancovanie 
pre deti od 18 mesiacov do 3 rokov 
a facilitovanú diskusiu na tému 
Predškoláci v pandémii – rozvoj 
sociálno-komunikačných zručností, 
hudba alebo muzikoterapia.

Návrat detí do materských a zák-
ladných škôl riešia mnohé rodiny, pre-
to Prešporkovo vytvára priestor aj 

pre tieto témy. Mgr. Katarína Rei-
noldová je zakladateľkou Klubu pre 
všetky oči v RC Prešporkovo, kto-
rý vznikol v roku 2007. Postupným 
rozširovaním odbornej činnosti sa 
v roku 2020 jednotlivé aktivity zjed-
notili vo Vzdelávacom centre ASD 
VISION. Klub pre všetky oči Prepor-
kovo pravidelne zaraďuje programu, 
momentálne pripravuje aj množstvo 
ďalších zaujímavých aktivít v spolu-
práci s novovzniknutým centrom. 

Diskusia s odborníkom:
Predškoláci v pandémii

Rodinné centrum Prešporkovo, Heydukova 25,
Bratislava - Staré Mesto

Minifolklór
Stretnutia v

parkoch

Rozvoj sociálno-komunikačných
zručností, hudba alebo

muzikoterapia?

Tanečné stretnutia pre
deti s mamičkami od

18 m do 36 m

Termíny podľa epidemiologickej situácie.

Čestní občania Starého Mesta: Skúmali britský kmeň 
koronavírusu, pomáhali s organizáciou testovania

E fektívna organizácia siete mo-
bilných odberových miest, či 

inovatívny prístup vo vývoji testov 
na zisťovanie prítomnosti koro-
navírusu. To sú dôvody, pre ktoré 
poslanci Starého Mesta udelili ved-
com Pavlovi Čekanovi a Borisovi 
Klempovi, profesorovi Vladimíro-
vi Krčmérymu a záchranárovi Iva-
novi Balážimu čestné občianstvo 
Starého Mesta.

„Pandémia nás postavila pred 
úlohy, s ktorými nikto nerátal. 
Ceníme si prístup každého ocene-
ného, každý prispel k tomu, aby sme 
v Starom Meste prešli pandémiou 
dôstojne. Ľudí v prvej línii usmerňo-
val a motivoval Ivan Baláži. Nará-
bali sme aj s výsledkami vedy, ktorá 
nás posunula ďalej. Toto spektrum 
reprezentuje Pavol Čekan a Boris 
Klempa. Nielen smerom do minulos-

ti, ale aj budúcnosti sa môžeme spo-
ľahnúť na profesora Vladimíra Krč-
méryho, ktorý aktuálne pripravuje 
pre Staré Mesto projekt o tom, ako 
sa vysporiadať s postkovidovými 
stavmi,“ uviedla v ďakovnej reči sta-
rostka Starého Mesta Z. Aufrichtová. 

So samosprávou veľmi úzko spo-
lupracoval doktor Ivan Baláži, kto-
rý založ il po vypuknutí  pandé mie 
Covid-19 sieť  mobilný ch odbero-
vý ch miest, č í m prispel k vyš š ej do-
stupnosti antigé nové ho testovania. 

Keď sa v polovici februára 2021 
obnovilo na staromestských zák-
ladných školách prezenčné vyučo-
vanie, inovatívni vedci v oblasti vi-
rológie Pavol Čekan, PhD. a RNDr. 
Boris Klempa, DrSc. participovali 
na projekte opakovaného testo-
vania učiteľov, nepedagogických 
zamestnancov základných škôl, ale 
aj rodičov žiakov na prítomnosť 
SARS-CoV-2 modernými metódami. 
Cieľom bolo bezpečné prezenčné 
vyučovanie. „Pandémia trvá naozaj 

dlho a každé uznanie našej práce či 
spätná väzba nám pomáha prekoná-
vať toto ťažké obdobie. Toto uznanie 
však patrí aj môjmu tímu a kolegom 
z Biomedicínskeho centra SAV,“ po-
vedal B. Klempa. 

Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto čestným občianstvom ocenila 
aj prof. Vladimíra Krčméryho za 
jeho odbornú prácu v permanent-
nom ústrednom krízovom štábe, 
ktorá smerovala k efektívnym kro-
kom v boji s pandémiou. „Som rád, 
že sme v tomto boji nezabudli ani na 
chudobných ľudí. Dôkazom toho je, 
že v Starom Meste nebol ani jeden 
pozitívny bezdomovec. Ľudia, ktorí 
sa starajú o sociálne slabších, sú 
v naozajstnej prvej línii, rovnako 
ako lekári či predavačky,“ uzavrel 
Vladimír Krčméry. 

Všetci ocenení sa zhodli, že naj-
väčšie uznanie si zaslúžia ľudia, kto-
rí s koronavírusom bojovali v prvej 
línii. Práve im symbolicky venova-
li svoje ocenenie.

FOTO: TASR FOTO: ESETSCIENCEAWARD.SK FOTO: MICHAL OLÁH/TÝŽDEŇ FOTO: ARCHÍV P. Č.

Vladimír Krčméry Boris Klempa Ivan Baláži Pavol Čekan
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Štyri staromestské verejné priestory 
dostali mená

P ark Gábora Barossa, Podchod 
študentov 16. novembra 
1989, Podchod pamäti náro-

da a Schody rabína Armína Friedera 
pribudnú od 1. júna v Starom Meste. 

„Uctili sme si tým osobnosti a uda-
losti, ktoré si to zaslúžia,“ povedala 
starostka Starého Mesta Zuzana 
Aufrichtová. „Staré Mesto všetky 
pomenovania víta, majú obsah, sú 
priliehavé a nechýba im ani hodno-
tový a historický presah.“

Parkom Gábora Barossa sa sta-
ne park, ktorý doteraz Bratislav-
čania poznali pod neformálnymi 
názvami ako Park na Ša�ku, Park 
na Šafárikovom námestí či Landere-
rov park. Návrh na pomenovanie po 
uhorskom ministrovi vzišiel od OZ 
Petržalský okrášľovací spolok. 
Má historické opodstatnenie - v 19. 
storočí sa Štúrova ulica volala Ba-
rossova ulica (Baross-utca). Gábor 
Baross bol uhorským ministrom 
priemyslu a dopravy a aj iniciáto-
rom postavenia Starého mosta. 

Pod názvom Schody rabína Ar-
mína Friedera budú od júna zazna-
čené schody, ktoré tvoria spojnicu 

medzi Židovskou ulicou (pôvodne 
tu žili členovia ortodoxnej židovskej 
komunity) a podchodom vyúsťujú-
cim v lokalite Rybného námestia, 
kde stála Neologická synagóga. 

Pomenovanie Podchod pamäti 
dostal podchod pre peších pod mos-
tom SNP, ktorý nadväzuje na schody 
zo Židovskej ulice a prepája ich tak 
s miestom, kde stojí Pamätník holo-
kaustu na Rybnom námestí. Iniciatí-
va pomenovať schody a podchod vy-
šla zo strany Židovskej náboženskej 
obce Bratislava.

Podchod študentov 16. novem-
bra 1989, teda podchod pod Hodžo-
vým námestím, pripomína nepovo-
lenú demonštráciu vysokoškolských 
a stredoškolských študentov, ktorí 
sa v predvečer 17. novembra zišli na 
vtedajšom Mierovom námestí, aby 
vyjadrili odpor voči vtedajšiemu 
režimu. Pomenovania vzišlo z inicia-
tívy účastníkov a organizátorov de-
monštrácie – Dagmar Fülle, Miroslav 
Kováčik, Milica Matejková, Mária Mi-
ková, Milan Novotný, Marián Sedlák, 
Richard Sladký, Radoslav Števčík, 
Boris Strečanský a Pavol Vitko.

Germicídne žiariče pre deti

A by sme pre deti vy-
tvorili bezpečné pro-

stredie, inštalovalo Staré 
Mesto do škôl a škôlok 
vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti päťdesiat 
germicídnych žiaričov.

Výkonné certi�ikova-
né žiariče, ktoré slúžia 
na sterilizáciu prostre-
dia tried, dostali všetky 
staromestské materské 
a základné školy.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Park Gábora Barossa
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Zaplatíme viac?
So samosprávami o plánovanom zvýšení dane z nehnuteľnosti nikto nerokuje. 

Staré Mesto nové dane odmieta.

Až trikrát viac by mohli 
po novom zaplatiť ma-
jitelia bytov na dani 

z nehnuteľností. Rezort �inancií sys-
tém výpočtu zatiaľ nezverejnil. Naj-
viac komplikácií prináša zavedenie ce-
nových máp. To, či správa daní ostane 
na pleciach samospráv, je tiež otázne. 
Staré Mesto takéto výrazné zvyšova-
nie daní odmieta. 

Platíme viac, dostaneme menej
Dane z nehnuteľnosti sa naposledy 

zvyšovali pred dvoma rokmi. Sadzba 
za meter štvorcový vzrástla v Starom 
Meste takmer dvojnásobne, zo 60 cen-
tov na jedno euro. Zmena však výrazne 
viac peňazí do kasy Starého Mesta ne-
priniesla. Z balíka dane z nehnuteľnos-
tí, ktorý vybralo hlavné mesto, dostala 
pred zvyšovaním mestská časť 4,7 
milióna eur. Po zmene v roku 2020 to 
bolo iba o 600-tisíc viac, čiže 5,3 milió-
na eur – čo je v nepomere s percentom 
zvýšenia. Dôvodom bolo, že spolu so 
zmenou sadzby poslanci odhlasovali 
aj novú „solidárnejšiu“ metodiku pre-
rozdeľovania výnosu dane z nehnuteľ-
nosti. 

Ako to funguje? 
Dane z nehnuteľnosti vyberajú 

a spravujú mestá a obce. Bratislava je 
špeci�ický prípad, je rozdelená na se-
demnásť mestských častí a dane vybe-
rá centrálne magistrát. Príjem z dane 
z nehnuteľnosti sa následne rozdelí na 
polovicu. Jedna časť pripadne magis-
trátu, druhú si percentuálnym pome-
rom rozdelia mestské časti.

Kto koľko dostane, závisí od počtu 
obyvateľov, žiakov a ľudí nad 62 rokov. 
Najviac z prerozdelenej sumy dostáva 
Ružinov - 23%, Petržalka takmer 16 
%, Nové Mesto 14 % a následne Staré 
Mesto 11 %. 

V hre sú opäť cenové mapy 
Nová zmena výšky daní z nehnu-

teľností, ktorú rezort �inancií načrtol 
na jar tohto roku, by mala priniesť až 
trojnásobné zvýšenie. V Starom Meste 
majú byty rozlohu v priemere 78 met-
rov štvorcových, pri domoch je to 129 
metrov štvorcových. Majitelia bytov by 
teda v priemere namiesto súčasných 
78 eur po novom platili až 240 eur.

Reformu daní z nehnuteľností rezort 
�inancií stále pripravuje, zatiaľ nie je 
jasné, kedy ju zákonodarcovia predlo-

žia na rokovanie vlády. Odborníci z mi-
nisterstva �inancií plánujú do výberu 
daní z nehnuteľností zaviesť takzvaný 
hodnotový systém. Cenová mapa by 
mala rozdeliť mestá a obce do kategó-
rií, podľa ktorých sa bude určovať výš-
ka dane. Viac by mali zaplatiť majitelia 
bytov v lukratívnejších oblastiach, 
ako sú napríklad centrá miest, ale aj 
majitelia veľkometrážnych, luxusnej-
ších nehnuteľností. „Zvýši to daňovú 
spravodlivosť a efektívnosť v oblasti 
miestnych daní. Na tvorbe cenových 
máp spolupracujeme s Národnou aso-
ciáciou realitných kancelárií Sloven-
ska, s Úradom geodézie a kartogra�ie,“ 
píše vo svojom o�iciálnom stanovisku 
Ministerstvo �inancií SR. Ako sa bude 
základná sadzba určovať a akým koe-
�icientom, či metodikou naberie prog-
resívny charakter, zatiaľ nevieme. 

Staromešťania platia najviac
V Bratislave už dnes platí rozdelenie 

do štyroch cenových zón. V Starom 
Meste platíme za nehnuteľnosti naj-
vyššiu sadzbu dane. 

Majitelia bytov v Starom Meste za-
platili do spoločného magistrátneho 
balíka na dani z nehnuteľností v roku 
2020 viac ako 3 milióny eur a právnic-
ké osoby-podnikatelia prispeli čiast-
kou 8,6 milióna eur. „Staromešťania 
v  priemere prispievajú zo všetkých 

mestských častí hlavného mesta do 
rozpočtu najviac. Ťahajú priemer hore. 
Vyššími daňami by nemali byť postih-
nutí,“ hovorí starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová. 

Podľa Aufrichtovej by mal štát na-
miesto zvyšovania daní najprv za-
bezpečiť spravodlivé �inancovanie 
činností, ktoré samosprávy musia 
vynaložiť kvôli prenesenému výkonu 
štátnej správy. Ide napríklad o správu 
stavebných úradov, denných stacioná-
rov či základných škôl, ktorých správa 
stojí nemalé �inancie, no z rozpočtu 
štátu sú hradené len čiastočne. „Kým 
sa tieto podlžnosti nevysporiadajú, je 
zo strany štátu neférové požadovať 
zvyšovanie daní. Valorizácia a prispô-
sobovanie sa nárastu miezd je možná. 
Je potrebné nájsť mieru, ktorá však ur-
čite nepredstavuje trojnásobok súčas-
nej dane z nehnuteľnosti,“ vysvetľuje 
starostka. 

Zmena správcu dane?
Samosprávy zatiaľ na o�iciálne ro-

kovania s ministerstvom �inancií ne-
boli pozvané. Združenie miest a obcí 
Slovenska sa aj preto obáva, že v hre 
by mohla byť aj zmena správcu daní 
a  prerozdelenie kompetencií. „Musí-
me vyvinúť maximálne úsilie, aby daň 
z nehnuteľnosti zostala vlastným príj-
mom obcí, a  aby mohli obce túto daň 

spravovať vo vlastnej réžii,“ dopĺňa 
hovorca ZMOS Michal Kaliňák. 

Výnimky pre sociálne slabších 
V Starom Meste vlastní byt či dom 

aj množstvo ľudí, ktorí nebudú môcť 
vyššie sumy zaplatiť. Ilustruje to na-
príklad problém starších ľudí s hod-
notnou nehnuteľnosťou. Človek totiž 
nedokáže ovplyvniť, či sa napríklad 
jeho kedysi lacný dom neocitne nako-
niec v centre lukratívnej štvrte. „Bez 
akéhokoľvek pričinenia zrazu šetrný, 
skromný človek, ktorý nikdy nemal 
nadštandardné príjmy, bude čeliť vy-
sokému daňovému zaťaženiu,“ kon-
štatuje analytik Inštitútu ekonomic-
kých a spoločenských analýz Radovan 
Ďurana. 

Výnimky platia aj teraz - zníženie 
dane z nehnuteľnosti automaticky pri-
padne majiteľom bytov nad 65 rokov 
alebo osobám so zdravotným postih-
nutím. Táto daň im klesne o 60 % z cel-
kovej sumy.

Čo sa týka novej dane z nehnuteľ-
nosti, Ministerstvo �inancií čiastočné 
riešenie tohto problému už zverejnilo. 
Podľa predbežného návrhu by nesol-
ventný majiteľ nemusel zaplatiť celú 
daň naraz, ale evidoval by sa mu daňo-
vý dlh, ktorý by sa splatil neskôr z pre-
daja tejto nehnuteľnosti či dedičskom 
konaní po smrti vlastníka.  (mak) 

Daň

ČO SA FINANCUJE Z DANÍ

 opravy miestnych ciest 
 opravy chodníkov 
  opravy a údržba 

verejných priestranstiev
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Opravy, nie zmeny
Staré Mesto spolu s HB Reavis revitalizuje Medickú záhradu. Obnovou prejdú 

parkové chodníky, mobiliár aj fontána Labute

V polovici mája začala revitali-
zácia Medickej záhrady. Rea-
lizuje ju Staré Mesto v spolu-

práci so spoločnosťou HB Reavis, pre 
ktorú je zveľadenie záhrady vkladom 
do Fondu architekta Weinwurma.

Obľúbené miesto na trávenie voľ-
ného času ostáva pre návštevníkov 
otvorené, pohyb po záhrade však bude 
mierne obmedzený. „Uvedomujeme si, 
že ide o jedno z mála miest v centre, 
ktoré sa dajú využiť na široké spek-
trum voľnočasových aktivít. Preto 
sme tomu prispôsobili aj revitalizačné 
práce,“ uviedla starostka Starého Mes-
ta Zuzana Aufrichtová. Revitalizácia 
by mala trvať do konca júna. 

Lavičky ostanú biele
„Medická záhrada je dnes masívne 

využívaná. To je dobre, lebo na to je 
určená, no zároveň to so sebou prináša 
zvýšený tlak nielen na prírodné prv-
ky, ale aj na vybavenosť záhrady ako 
takú,“ povedala Aufrichtová. „Za po-
sledných dvadsať rokov sa v Medickej 
záhrade robili len kozmetické úpravy, 
no táto národná kultúrna pamiatka si 
zaslúži viac,“ doplnila starostka.

Obnovou prechádzajú parkové 
chodníky, mobiliár aj fontána Labute 
od Pavla Mišíka, ktorá v historickej 
záhrade pribudla v roku 1986. Nový 
vzhľad získajú aj parkové lavičky, ktoré 
až doteraz mestská časť ošetrovala len 

novým náterom. „Nechali sme vyrobiť 
4 000 drevených latiek, ktoré sa ná-
sledne nainštalujú na lavičky. Pôvod-
ne sme uvažovali, že budú v prírodnej 
farbe, nakoniec sme sa však rozhodli 
nechať ich biele. Ide o taký charakte-
ristický prvok Medickej záhrady, že 
ho nechceme meniť. Biele lavičky – ich 
autorom je akademický sochár Tibor 
Schotter – dodávajú záhrade šmrnc. 
Náter bude však o čosi jemnejší a bude 
rešpektovať aj kresbu dreva,“ pribli-
žuje vedúca oddelenia životného pros-
tredia Anna Calpašová. Všetky zmeny 
sú konzultované a odobrené Krajským 
pamiatkovým úradom.

V rámci revitalizácie bude upravená 
aj zeleň. Staré tuje, ktoré nezvratne po-
škodili škodcovia, nahradí cezmína ja-
ponská. „Je odolnejšia nielen voči škod-
com, ale aj voči klimatickým zmenám,“ 
upresnila A. Calpašová.

Doteraz sa len „látalo“
Záhrada prešla kompletnou rekon-

štrukciou v rokoch 1985-1988, projek-
tovú dokumentáciu vypracoval uzná-
vaný odborník Alfonz Torma. Z boha-
tej barokovej výzdoby sa nezachovalo 
nič, rekonštrukcii vtedy padlo za obeť 
aj vyše sto stromov. Na atypickom vy-
bavení sa podieľali architekti Pavel 
Mikšík, Ivan Salay, Peter Bouda a so-
chári Dušan Králik, Rastislav Miklá-
nek, Ambróz Balážik, Tibor Schotter 
a Peter Lehocký. 

V roku 2006 bola zrekonštruovaná 
sieť komunikácii a chodníkov, v roku 
2014 mestská časť vymenila štrkový 
povrch za mlátový - potom už boli ko-
munikácie a chodníky opravované len 
na miestach, kde bol havarijný stav. 

„Po viac ako štvrťstoročí od tejto 
rekonštrukcie je normálne, že pri takej 
návštevnosti je záhrada vrátane mobi-
liáru značne opotrebovaná. Mobiliár 
sa síce opravuje, vymenia sa zlomené 
dosky na lavičkách, premaľujú sa, ale 
nastal čas, aby sme to dali do poriad-
ku komplexnejšie. Nebudeme však nič 
meniť (koncepciu a vzhľad záhrady) 
ani dopĺňať,“ upresnila Z. Aufrichtová.

Staré Mesto chce v revitalizácii Me-
dickej záhrady pokračovať. „Veríme, 
že do konca roka 2021 sa nám podarí 
urobiť z Medickej záhrady park, ktorý 
spĺňa štandardy národnej kultúrnej 
pamiatky,“ uzavrela starostka.

Slávne biele lavičky: V polovici 
80. rokov 20. storočia ich vytvoril 
akademický sochár Tibor Schotter. 

Medická záhrada: 
Výrazne zmenila vzhľad 
v rokoch 1985-88. Autorom
projektu bol Alfonz Torma.

Ikonické svetlá: Autorom 
pôvodných lámp je Peter Lehocký. 
Žiaľ, tie jeho, vyrobené z varného 
skla v sázavských sklárňach 
Kavalier, pred rokmi odinštalovali 
a nahradili lacnými replikami.
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Po tých schodoch chodili štúrovci
Rekonštrukcia evanjelického lýcea v Starom Meste odkrýva históriu

E vanjelické lýceum na Kon-
ventnej 15 v Starom Meste nie 
je v dobrom stave. Na pohľad. 

Fasáda vyzerá biedne. Do budovy 
vchádzame s farárkou Annou Polcko-
vou, ktorá vedie Cirkevný zbor Evan-
jelickej cirkvi augsburského vyznania 
v Starom Meste a Martinom Kováčom, 
koordinátorom projektu obnovy lý-
cea. Interiér je prekvapením. Ostro 
kontrastuje s tým,, čo vidno zvonka. 

Čistý priestor, nové parkety, biele 
steny. Úhľadné, no... historický duch 
chýba. „Je to výsledok rekonštrukcie 
z osemdesiatych rokov. Bola robe-
ná veľmi necitlivo, preto sa mnoho 
z pôvodného interiéru nezachovalo,“ 
vysvetľuje Martin Kováč. Na kabáte 
mu svieti dúhová stužka, signál otvo-
renosti voči všetkým ľuďom. Tuším, 
že konzervativizmus v tejto komunite 
kresťanov nemá miesto. 

Keď sa stretnú moslim,
kresťan a žid

Rekonštrukcia interiéru vráta-
ne vybudovania úložných systémov 
pre vzácne fondy Lyceálnej knižnice, 
ktorú spravuje Slovenská akadémia 
vied (SAV), už prináša prvé výsledky. 
Obnovená časť prvého podlažia, časť 
strechy a odvlhčené priestory. 

To sú výsledky predchádzajúcich 
rokov. Nová �inančná injekcia v po-

dobe grantu takmer milión eur je 
predzvesťou nových výziev. Zmys-
lom projektu totiž nie je len fyzická 
obnova budovy, ale predovšetkým 
otvorenie brán starého lýcea ako no-
vého kultúrno-komunitného priesto-
ru – akéhosi laboratória pre slobodné 
myslenie, vieru, tvorivosť, modernú 
i klasickú kultúru a najmä dialóg. 

„Ľudia majú predstavu, že keď 
sa otvorí kultúrno-komunitné cen-

Chodba na prvom 
podlaží: Z okien 

ponúka pohľad 
do záhrady.

Podbránie: Čoskoro možno ožije 
aj interaktívnymi tabuľami.

Martin Kováč: Za 
dverami sa ukrýva 

vstup do do pivnice.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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trum na pôde cirkvi, tak bude veľmi 
svätuškárske či sakrálne, obmedzené 
len pre nejaké publikum alebo snažia-
ce sa misionovať. Chceme, aby to bol 
priestor na stretávanie sa rôznych ko-
munít, ktoré v lokalite pôsobia. Máme 
dve kľúčové organizácie, s ktorými už 
spolupracujeme - Nadácia Milana Ši-
mečku a občianske združenie Punkt, 
ktoré organizuje Dobrý trh,“ upresňu-
je Kováč. 

Mnohé aktivity, ktoré plánuje evan-
jelický zbor v priestoroch rozvíjať, sú 
už rozbehnuté. „Dlhodobo podporu-
jeme LGBT komunitu, staviame sa za 
práva menšín a utečencov. Venujeme 
sa bezdomovcom. Nie všetci, ktorí sa 

k nám hlásia a pomáhajú nám, sú čle-
novia cirkvi. Nerobíme rozdiely. Dôle-
žité sú hodnoty,“ dopĺňa farárka Anna 
Polcková. Tento prístup sa zrkadlí aj 
pri hľadaní „spojencov“ – partnerov, 
ktorých si komunita našla v zahrani-
čí. Je to jednou z podmienok na čerpa-
nie Nórskych fondov. Veľká časť pe-
ňazí na rekonštrukciu totiž pochádza 
z nich. 

Evanjelický zbor v Starom Meste 
spolupracuje s Cirkevným centrom 
pre dialóg v Oslo – organizáciou, ktorá 
sa snaží farárov, cirkevným pracovní-
kov a dobrovoľníkov učiť ako zvlád-
nuť a manažovať dialóg s inými kul-
túrami, vyznaniami a ako sa postaviť 

k moderným spoločenským otázkam. 
„Spolupracujeme aj s cirkevným zbo-
rom pre nepočujúcich v Stavangeri. Je 
to mimoriadne inšpiratívne. Napriek 
tomu, že sme veľmi religiózna krajina, 
skúsenosti s prácou s hendikepovaný-
mi nemáme,“ dodáva Polcková. 

Štúrovci, ktorí sa ponáhľali na 
hodinu latinčiny 

Na historické momenty, aj keď ide 
„iba“ o školu, je budova starého evan-
jelického lýcea veľmi skúpa. Pamiat-
kari objavili len niekoľko zaujíma-
vostí, ktoré však vyrážajú dych. „Na 
schodisku sa náhodne odlúpila časť 
zo schodu. Pod ním odborníci zazreli 
kúsok dreveného, výrazne vychode-
ného, pôvodného schodu, o ktorom 
sme predtým netušili. Expertíza uká-
zala, že to naozaj môže byť miesto, po 
ktorom v 30. rokoch 19. storočia cho-
dili Štúrovci,“ opisuje Martin Kováč.

Sonda tiež ukázala, že drevená 
podlaha na prvom podlaží pred zbo-
rovňou, nie je pôvodná. Bola kameni-
nová, kameň pravdepodobne pochá-
dzal z  kameňolomu - Bruck an der 
Leith z Dolného Rakúska. 

V priestoroch na medzischodí sa 
nachádza malá miestnosť. Na ste-
nách sa našli vyryté nápisy a iniciály. 
Historici predpokladajú, že do nej za-
tvárali neposlušných žiakov, ktorí si 
trest krátili práve písaním odkazov 
na stenu. 

Ročenky a triedne knihy 
v švabachu 

Súčasťou lýcea je aj knižnica, ktorú 
spravuje Slovenská akadémia vied. 

„Najstarší dokument je rukopis Codex 
Maurocordatianus, grécke evanjelia 
z 11.-12. storočia. Vo fonde sa však 
nájde veľmi veľa hodnotných kníh či 
listín. Atribútmi hodnoty je vek, rarit-
ný výskyt či informačná unikátnosť. 
Pre každého bádateľa je dôležitý iný 
dokument. Zbierka je však hodnotná 
v celku ako súčasť kultúrneho dedič-
stva,“ vysvetľuje docentka Ivona Kol-
lárová, ktorá knižnicu vedie a postup-
ne buduje aj digitálny archív, ktorého 
časť je už zverejnená.

Historické zbierky v správe akadé-
mie sú v súčasnosti dostupné v lýceu 
na prezenčné štúdium. Mnohé z nich 
sú písané v už zaniknutých jazykoch, 
ktorým dnes rozumie a dokáže inter-
pretovať len málokto. 

Moderne napriek ošarpanému 
vzhľadu 

Hotovo by malo byť o rok a pol. 
„Inšpirujeme sa aj inými projektami, 
chceme ľuďom sprístupniť budovu 
počas celej obnovy, aby videli trans-
parentnú a participatívnu rekon-
štrukciu,“ hovorí Martin Kováč.

Veľkým snom evanjelického zboru 
je aj oživenie podbránia lýcea, na kto-
rom by boli vystavené dotykové tabu-
le, ktoré by návštevníkom približovali 
históriu budovy. A tiež kaviareň, ako 
súčasť záhrady medzi lýceom a evan-
jelickým kostolom. „Plány s priesto-
rom sú veľké, či už v rámci rekon-
štrukcie alebo samotného programu, 
ktorý tu budeme mať. Tešíme sa na 
to,“ uzatvára farárka Anna Polcková.

 (mak)

Staré lýceum
Budovu Starého lýcea bola postavená v roku 1783 v klasicistickom slohu 

podľa návrhu Mateja Walcha. Evanjelický cirkevný zbor ju v reštitúciách 
získal späť v roku 2000. Za národnú kultúrnu pamiatku bolo – spolu s budovou 
Nového lýcea na Konventnej 13 a pamätnou tabuľou – vyhlásené v roku 1961. 

Nórske fondy, aj 
vlastné zdroje

P rojekt obnovy Evanjelického lýcea 
sa �inancuje z Finančného mecha-

nizmu EHP, Nórskych fondov a zo štát-
neho rozpočtu SR v programe Kultúra. 

Náklady na projekt 
1 110 842 eur 

Výška grantu 
999 757 eur
Zvyšná suma 

z vlastných zdrojov

Konventná ulica: Sídli tu 
Evanjelické lýceum a kostoly.

Odlomený schod: Pod drevom 
vidno pôvodné schodisko. Chodili 

po ňom možno aj štúrovci.

Hala pre hostí: Niektoré 
priestory sa už občasne využívajú.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁFOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Tajomstvo bielych šípok
Spomienky na bombardovanie Bratislavy a kryty v Starom Meste

Za vojny, pod vplyvom ne-
bezpečenstva náletov, 
nebolo veľa času na 

rozmýšľanie, preto sa začali označo-
vať miesta, kde sa mohli ľudia ukryť. 
To sú tie biele šípky na fasádach nie-
ktorých domov. Dodnes sa zachovali 
aj na dome na Dobrovičovej ulici v Sta-
rom Meste.

Tieto informácie spolu s fotogra�ia-
mi šípok sa objavili v marci na jednom 
z facebookových pro�ilov o Bratislave. 
Komentáre diskutujúcich ukázali, že 
mnohí vôbec netušili, že takéto šípky 
existujú a na aký účel slúžili. Jedným 
z nich bol aj obyvateľ tohoto domu.

Roman si z rozprávania starých 
rodičov a mamy pamätal len to, že sa 
počas vojny chodili ukrývať do pivníc 
a že biele šípky na fasáde ukazovali ľu-
ďom, kde je protiletecký kryt. Viac mu 
prezradili dve obyvateľky, ktoré uda-
losti 2. svetovej vojny zažili na vlastnej 
koži - v tom čase mali obe okolo dva-
násť rokov. Toto je ich rozprávanie.

Slúžili aj okoloidúcim
Pani Zora býva na Dobrovičovej 3 

(pôvodne A). Spomína si veľmi dobre, 
že hlavný, o�iciálny kryt bol v pivnici 
B - dnes vchod číslo 5.

„Vchod do krytu je označený vodo-
rovnými bielymi šípkami na fasáde. 
Šikmé šípky - pred bočnými vchodmi 
A a C -, zas znamenali, že sa dá tadiaľ 
prejsť do ,predpisového´ krytu - cez 
pivnice,“ rozpráva pani Zora. Všet-
ky pivnice vo vchodoch A, B, C boli 
priechodné, dvere vo vnútri pivníc sa 
vôbec nezamykali. „Zamykali sa len 
hlavné vchody do domu - na noc. To 
robil domovník,“ spomína.

Kryt bol vybavený podľa nariade-
nia stoličkami, lavičkami, základnými 
potrebami pre ošetrenie, protipo-
žiarnymi prístrojmi - aj debničkami 
s pieskom. „Okienka boli zamurova-
né tehlami – kvôli bezpečnosti, čo sa 
v danom prípade ukázalo ako neúčin-
né, ba dokonca nebezpečné. Vybave-
nie pravidelne kontrolovala Civilná 
protiletecká ochrana, CPO. Kryty sa 
využívali, keď bol včas oznámený po-
plach. Stávalo sa, že keď zahučali si-
rény, prišli tam aj ľudia z ulice,“ vraví 
pani Zora.

Poplachová výbava
„No pri prvom bombardovaní Bra-

tislavy 16. júna 1944, keď americké 

zväzy krúžili nad mestom asi hodinu, 
sirény mlčali. Dokonca ani v rozhla-
se neboli obvyklé výstražné hlásenia 
o polohe nepriateľských lietadiel,“ 
spomína pani Zora.

Hlásenia bývali okrem slovenčiny 
aj v maďarčine a v nemčine. „Bola som 
na ulici, keď ma mama z balkóna vola-
la, že lietadlá už príliš dlho hučia, aby 
som si prišla pre poplachovú výbavu - 
každý sme mali pripravené odporúča-
né veci pre prípad, že sa pôjde do kry-
tu. Pamätám si, že bol krásny slnečný 
deň - piatok. Išla som si po ruksak na 3. 
poschodie, a utekala som dolu.“

Do krytu však prísť nestihla. Bola 
na 1. poschodí, keď padli prvé bomby. 

„Všetko sa strašne húpalo, podlaha sa 
mi vlnila pod nohami a bol neuveriteľ-
ný rachot. Živo si pamätám, ako som 
päsťami búchala na dvere tamojšieho 
bytu, a kričala som, ale nič z toho som 
nepočula, ani vlastný hlas! To boli tie 
bomby, čo zasiahli domy na Tallerovej 
ulici 6 a 8, a priamy zásah dostal aj 
plot medzi ich a naším dvorom. Keď 
to stíchlo, zbehla som do našej pivnice. 
Do krytu sa už nedalo prejsť, preto-
že nebolo vidieť ani na krok - bola to 
biela tma. Vo vzduchu bola nahusto 
omietka, nedalo sa dýchať. Už tam 
boli nejakí naši obyvatelia, dusili sme 
sa. Nemohli sme ani kráčať - na zemi 
bola hrubá vrstva skla zmiešaného 

s omietkou - veľmi sa to šmýkalo,“ 
spomína pani Zora. Topole na dvore 
vraj tlak vytrhol zo zeme, časti z nich 
vyhodil až na strechu domu. Tie, ktoré 
tam rastú dnes, vysadili až po vojne. 

Zakázané svetlo
„Ticho bolo len tú chvíľu, čo som 

prešla z 1. poschodia do našej pivnice 
pod č. 3. Vtedy padli ďalšie bomby - na 
továreň Apollo. Na tie výbuchy a dlho-
trvajúci požiar nikdy nezabudnem,“ 
opisuje pani Zora.

„Môj otec urobil fotky tých zbom-
bardovaných domov, aj ohňa nad na-
ším domom, keď horela Apolka. Hore-
lo to veľmi dlho! Bol to oheň obalený 
hustým čiernym dymom - v noci to 

Záhadné biele 
šípky: Dodnes 

si ich môžete 
všimnúť na 
niektorých 

domoch 
v Starom Meste. 

Počas 2. svetovej 
vojny ukazovali 
cestu do krytu.

FOTO: ARCHÍV AUTORA
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svietilo, cez deň tienilo. A smrdelo!“ 
vraví pani Zora.

Spomína, že niekedy si počas po-
plachu v kryte aj posedeli. „Pamätám 
si, ako sme tam sedávali, aj jedli, aj sa 
učili, aj čítali. Otec ma hrešil, že si po-
kazím oči! Bolo tam veľmi slabé elek-
trické svetlo. Muselo sa svietiť, preto-
že okná boli zamurované,“ hovorí. 

„Bolo vtedy prísne zatemnenie - 
nesmelo byť vidieť ani z krytu, ani 
z bytov - ani len záblesk svetla z bater-
ky. CPO to kontrolovalo stále a veľmi 
prísne! Platili sa veľké pokuty. Otec 
bol každý večer na rebríku a utesňo-
val škáročky. Ak sa mu to nepodarilo, 
o chvíľu zvonil pracovník CPO."

Kryt v tuneli
„Neviem, či sa to v našom kryte po-

tom opravilo, či tam ešte ľudia chodili. 
My sme začali behať do rozostavané-
ho tunela pod hradom. Ale to sa už 
hlásilo včas (aj predpoplach - sirény 
hučali dlhými striedavými tónmi -, 
a potom poplach - krátkymi strieda-
vými tónmi), takže sa to dalo stihnúť," 
spomína pani Zora a dodáva: „Nebolo 
tam počuť bombardovanie, no vedeli 
sme o ňom podľa toho, že zhaslo svetlo 
a chveli sa steny tunela. Koniec popla-
chu bol jednoliaty zvuk. Taký, ako keď 
teraz sirény skúšajú." Do tunela chodi-
lo veľa ľudí, po bombardovaní už zača-
li brať poplachy vážne. Vchádzalo sa 

veľmi pomaly, akoby do bane - vchod 
zo strany Židovskej ulice bol úzky, vy-
stužený drevom. „Pracovníci svietili 
karbidovými lampami, my baterkami 
alebo lampášikmi na petrolej. Ešte 
ho mám odložený. V častiach, kde už 
boli klenby, svietilo elektrické svetlo." 
„Návšteva“ tunela mala svoj poriadok. 
Pravidelní „návštevníci“ boli vždy na 
tom istom mieste, nosili si malé van-
kúšiky-podritníky, sedelo sa na kame-
ňoch. Dievčatá tam chodili predávať 
„pišingre“, sódu a tekvicové semiačka.

Zajatci
„Američania lietali cez deň, hlavne 

keď bolo jasno. Boli to mnohopočetné 
zväzy, lietali veľmi vysoko, monotón-

ne hučali, leskli sa na slnku a vypúšťa-
li stanioly. Strieborné z jednej strany, 
z druhej biele. My, deti, sme ich po uli-
ci zbierali. Neskôr, začali lietať ruské 
raty. Volali sme ich tak podľa zvuku, 
keď strieľali z guľometov. Prilietavali 
po večeroch, nebolo ich veľa, boli rých-
le a lietali nízko. Vypúšťali aj bomby, 
pri nalietavaní strieľali. Bývalo to ná-
hle, ale ako rýchlo prišli, tak to rýchlo 
skončilo,“ rozpráva pani Zora.

„Nás, deti, po tom bombardovaní 
evakuovali mimo Bratislavy. Bývala 
som u babky v Pezinku. Dochádzala 
som vlakom do Sv. Jura do gymnázia, 
ale len kým ruské lietadlá nezačali 
ostreľovať vlaky. Potom školu zavreli. 
Chodili sme sa kúpať na štrkovisko do 
pezinskej tehelne. Chodili tam pod do-
zorom štyria mládenci, hovorili po an-
glicky. Boli to vraj zajatci z amerických 
lietadiel zostrelených počas bombar-
dovania. Bolo nám to smiešne, pretože 
boli mladí, statní a ten malý dozorca 
pri nich neškodný,“ smeje sa pani Zora.

Cieľom bolo sídlo SS
„Zorine spomienky sú celkom pres-

né,“ pritakáva pani Eva. „Bombardo-
vanie Apolky som osobne nezažila, 
bola som v tom čase mimo Bratislavy, 
ale moja mama áno. Tlaková vlna nám 
zo strany dvora porozbíjala okná, vy-
razila dvere do bytu, aj dvere z pre-
dizby do izieb. Nezabudnuteľný bol 
pohľad na domy na Tallerovej – zrúte-
né múry padli do nášho dvora a byty 
ostali otvorené ako scéna v divadle. 
Predstavte si, že vidíte kuchyňu – kre-
denc, sporák, na stene visí polička a na 
nej sú hrnčeky! Ruiny sme odpratávali 
brigádnicky a sú dodnes podkladom 
terénu v našom zadnom dvore. Jeden 
mladší sused pred pár rokmi pri sa-
dení stromu narazil na vrstvu tehál 
a škridiel,“ hovorí pani Eva.

Na Vajanského nábreží v budove 
s kotvou, v komplexe kúpeľov Grӧss-
ling, sídlilo miestne veliteľstvo SS 
a to malo byť pravdepodobne cieľom. 
„Bomby padli pomerne presne – len 
o pár metrov vedľa – na ľavý čelný 
horný roh múzea a nám do zadného 
dvora. Z tej strany na našom dome 
vznikla veľká diera približne na úrov-
ni 1. poschodia,“ uzatvára.

Majte oči otvorené
Podobné šípky nájdete sj na iných 

miestach Starého Mesta. Keď sa bude-
te dobre dívať, uvidíte ich na fasádach 
domov na Björnsonovej, Belopotocké-
ho, Benediktiho, Záhradníckej, Anen-
skej Šoltésovej a Povrazníckej.

Možno sú aj inde. Ak o nich viete, 
dajte nám vedieť.  (rod)

Zničené strechy: 
Bombardovanie 
poškodilo strechy domov 
na Tallerovej ulici.

Požiar Apolky: 
Vzácne zábery z domu 

na Dobrovičovej dosiaľ 
neboli zverejnené.

FOTO: ARCHÍV AUTORA

FOTO: ARCHÍV ZORY CESTROVEJ

FOTO: ARCHÍV ZORY CESTROVEJ

FOTO: ARCHÍV ZORY CESTROVEJ

Po bombardovaní: Za autorom 
fotogra�ií – otcom pani Zory z nášho 

príbehu - , vidno spúšť po bombardovaní 
v okolí Dobrovičovej ulice.

Kryty: V domoch 
v Starom Meste ich 
nájdete aj dnes.
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Letná čitáreň v Medickej záhrade
Návštevníkov čaká bohatý knižný program – divadielka, zážitkové čítanie, 

tvorivé dielne či knižný SWAP

S taromestská knižnica organi-
zuje Letnú čitáreň v Medickej 
už šestnásť rokov. Vlani sa 

kvôli pandémii neuskutočnila, no ten-
to rok sa máte na čo tešiť. Záštitu nad 
Letnou čitárňou prevzala starostka 
Starého Mesta, Zuzana Aufrichtová, 
slávnostné otvorenie sa uskutoční 
14. júna 2021 o 11.00 – s vystúpením 
gitaristky a speváčky Evy Golovkovej. 

Knižný kolotoč
Letná čitáreň bude otvorená pre 

všetkých obyvateľov i návštevníkov 
Bratislavy od 14. 6. do 31. 8. 2021, 
cez pracovné dni vždy od 10.00 do 
18.00, v sobotu od 10.00 do 14.00. 
V ponuke letnej čitárne nájdete takmer 
50 titulov novín a časopisov v sloven-
skom, českom, anglickom, nemeckom 
a maďarskom jazyku ale i bezplatné 
požičiavanie kníh v Staromestskom 
knižnom kolotoči. Knižky budú pravi-
delne dopĺňané do knižného domčeka. 

Divadielka aj zážitkové čítanie
V spolupráci so združením Milujem 

knihy/Amo libris pripravujeme boha-
tý kultúrny program pre všetky ve-
kové kategórie. Najmenší návštevníci 
sa môžu tešiť na divadelné predsta-
venia, ktoré vznikli na motívy roz-
právkových kníh, zážitkové čítania 
z nových detských kníh, novinkou 
bude koncert s Notovým Dannym.

Dospelí návštevníci sa počas cyklu 
Čítanie v tráve stretnú so sloven-
skými autormi – Pavlom Rankovom, 
držiteľom Ceny Európska kniha 2020, 
Janou Juráňovou, laureátkou ceny 
Anasoft litera Alenou Sabuchovou 
a autormi z platformy mladej literatú-
ry Medziriadky. 

História Bratislavy, židovské 
príbehy 20. storočia

Pre milovníkov starej Bratislavy a jej 
histórie je určený cyklus Rozprávanie 
o Bratislave. S Jurajom Hradským 
a Vladimírom Tomčíkom si zaspomí-
name na Juraja Šeba, autora úspešných 

spomienkových kníh. Viera Obuchová 
predstaví nové zaujímavosti o pamiat-
kach a histórii, príbehy bratislav-
ských fontán odkryje Valencia Nikola 
Wawreková. O židovských príbehoch 
20. storočia sa porozprávame s pred-
staviteľmi združenia Post Bellum.
Tvorivé dielne, mobilové zručnosti, 

knižný SWAP
Staré mamy a otcov s vnúčikmi, ale 

i susedia príďte tvoriť na medzigene-
račné tvorivé dielničky, ktoré pripra-
vujeme v spolupráci s Kreatívnym Klu-
bom Luna. Neostaneme iba v Bratisla-
ve, cestovatelia Lenka Gondová a Šte-

fan Kardoš nás zavedú do Botswany. 
Trápi vašich senior mobil? Tak práve 

pre nich sú určené obľúbené konzul-
tácie k práci s mobilom, ktoré pove-
die lektor Milan Regec. 

Novinkami tohto leta budú SWAPy 
kníh, spoločenských hier a oblečenia 
i jazykové konverzácie Language 
Exchange, ktoré organizujeme v spo-
lupráci so združením Kupodivu. 

Čaká vás príjemný relax v tieni stro-
mov a rôznorodý kultúrny program. 

Lenka Čechvalová, 
Referát marketingu a PR, 

Staromestská knižnica

Čitateľský preukaz v čipovej karte
Staromestská knižnica ponúka integráciu čitateľského preu-

kazu do čipovej karty, študentskej karty ISIC, učiteľskej kar-
ty ITIC, čipovej karty Dopravného podniku, Slovak Lines, čipové-
ho čitateľského preukazu inej knižnice alebo do SeniorPas.

Preukaz si môžete aktivovať pri návšteve knižnice. Pri prihla-
sovaní do online katalógu zadáte číslo svojej čipovej karty alebo 
email, ktorý ste zadali pri registrácii.

Integrácia čitateľského preukazu do čipovej karty je bezplatná 
a bezpečná. Pri používaní čipovej karty dochádza k zosnímaniu 
čísla karty (údaje z karty sa nesťahujú). Čitateľský preukaz v čipo-
vej karte predchádza zneužitiu inými osobami, pretože je na nej 
vaša fotogra�ia.

Starý papierový preukaz je potrebné vrátiť. Čitateľský preukaz 
nie je možné vystaviť na občiansky preukaz s či-
pom, ani na bankomatové karty.

Letná čitáreň: Nájdete ju pri východnej bráne 
(vchod z Poľnej ulice). Služby sú bezplatné 
a vstup na podujatia je voľný. Ďakujeme za 
dodržiavanie platných hygienických opatrení. 

14. 6. 2021 o 11.00 – Slávnostné otvorenie
15. 6. 2021 o 17.00 – Čítanie v tráve s časopisom Flash Art – Ihrisko ako umelecké dielo
16. 6. 2021 od 10.00 do 13.00 – Konzultácie k mobilom pre seniorov*
17. 6. 2021 o 10.00 – Čítanie nás baví – Max a Lea v podaní divadla ŠiBe (pre deti od 3 rokov*)
21. 6. 2021 od 10.00 do 13.00 – Konzultácie k mobilom pre seniorov*
22. 6. 2021 o 17.00 – Rozprávanie o Bratislave -  Čo to o knihách a spomienka na spisovateľa Juraja Šeba s Jurajom Hradským 

a Vladimírom Tomčíkom
23. 6. 2021 od 10.00 do 13.00 – Konzultácie k mobilom pre seniorov*
24. 6. 2021 o 14.00 – Čítanie nás baví –  dramatizované čítanie Ľudmily Hrdinákovej na motívy knižky Petra Stoličného Ako sa opice 

naučili vrieskať*  (organizované podujatie)
26. 6. 2021 od 14.00 do 19.00 – Kupodivu Swap kníh a spoločenských hier
28. 6. 2021 od 10.00 do 13.00 – Konzultácie k mobilom pre seniorov*
29. 6. 2021 o 17.00 – Čítanie v tráve s Pavlom Rankovom
30. 6. 2021 o 16.00 – Čítanie nás baví – Zavárané tajomstvo v podaní divadla EDUdrama (pre deti od 5 rokov*)

*PODUJATIA Z VEREJNÝCH ZDROJOV PODPORIL FOND NA PODPORU UMENIA

nie je možné vystaviť na občiansky preukaz s či-
pom, ani na bankomatové karty.

Podujatia v Letnej čitárni na jún 2021

FOTO: TASR
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What kind of migrants 
live in Slovakia?

W hat do you picture when 
somebody speaks about 
migrants? A boat full of 

people in life vests? Photos from re-
fugee camps? Or a bus driver? Your 
dentist? 

There are such a small number of 
migrants living in Slovakia compared 
to other countries that most of the 
Slovaks do not know one personally. 
We learn about migrants mainly from 
media, which cover mainly problems 
related to migrations. Thus the ove-
rall public perception of migrants and 
migration does not re�lect the reality. 

What about statistics
Many people are afraid that there 

are too many migrants – foreigners 
living in Slovakia, taking jobs from 
Slovaks, burden state budget and in-
crease criminality. 

„Statistically, a typical migrant li-
ves in Slovakia legally, comes from 
a non-EU country, is of productive age, 
came here to work, study of for family 
reasons. That is the most desireable 
migration for any country,“ explains 
Zuzana Vatráľová, Head of Internatio-
nal Organization for Migration (IOM) 
Of�ice in Slovakia. 

Number of migrants living in Slo-
vakia is one of the lowest in the EU. 
According to the Ministry of Interior 
statistics there were 150 012 foreig-
ners living in Slovakia in 2020, which 
is 2,75% of the overall country popu-
lation. Most of them live in Bratislava 
– 25%. There are only couple of thou-

sands of people 
detected every 
year without 

residence permit and only couple of 
hundreds seek asylum in Slovakia. 

Same tax, same duty
Migrants do not take jobs from the 

Slovaks either. “The process of em-
ploying a worker from non-EU country 
is demanding and lengthy. It is much 
faster and more effective to employ 
a Slovak or an EU citizen. The state 
grants permission to employ a non-EU 
citizen only once an employer is able 
to prove to be unable to �ind suitable 
candidate in Slovakia. Foreigners are 
thus �illing gaps on the labour market 
and the economy pro�its from it,” adds 
Zuzana Vatráľová. 

Foreigners working in Slovakia 
are obliged to pay the same taxes 
as the Slovaks. They all must have 
health insurence. If they come from 
a non-EU country they have to sub-
mit proof of having suf�icient amount 
of money to cover their stay in Slova-
kia together with their request for 
residence permit. 

People like us
Many people are also afraid that 

migrants are increasing criminality. 
Long run statistics prove the oposite 
as well. Number of accused foreigner 
according to the General Prosecu-
tion Of�ice remains on the same level 
between 1 695 in 2007 to 1271 accu-
sed in 2019. Overall number of foreig-
ners living in the country more than 
tripled, so while in 2007 there were 
4,1% of foreigner accused in 2019 it 
was not even 1 per cent. 

All available data and statistics con-
�irm that migrants coming to Slovakia 
do not represent any risk. On contrary, 
they are equal part of the society. Being 
a migrant or a foreigner means merely 
that the person was born in a different 
country, than he or she currenly lives. 
We meet them all the time in Bratisla-
va: they drive us in public transpor-
tation, treat us in doctor ś of�ice, cook 
and serve us in restaurants or study.

V Starom Meste žije mnoho 
cudzincov. Dostať sa k in-
formáciám, ktoré potrebu-
jú pre život u nás, je často 
problém. Preto sme spojili 
sily s Migračným informač-
ným centrom a od septem-
bra 2020 je súčasťou Sta-
romestských novín rubrika 
Cudzinci v Starom Meste.

– 25%. There are only couple of thou-
sands of people 
detected every 
year without 

Pripravil: Úrad Medzinárodnej organizácie 
pre migráciu (IOM) v SR. / Prepared by 

Of�ice of the International Organization for 
Migration (IOM) in Slovakia

GRAFIKA: LUIS PRADO/NOUN PROJECT

Akí migranti žijú 
na Slovensku?

Čo si predstavíte, keď sa 
hovorí o migrantoch? 
Loď preplnenú ľuď-

mi v záchranných vestách? Zábery 
z utečeneckých táborov? Alebo šoféra 
MHD? Či svoju zubárku? 

Na Slovensku žije v porovnaní s iný-
mi krajinami tak málo migrantov, že 
väčšina Slovákov žiadneho osobne 
nepozná. O migrantoch sa dozvedáme 
najmä z médií, ktoré informujú najmä 
o problémoch spojených s migráciou. 
Celkový obraz obyvateľov o migran-
toch a migrácii však nezodpovedá re-
alite. 

Čo hovorí štatistika
Veľa ľudí sa obáva, že na Slovensku 

žije veľký počet migrantov - cudzincov, 
ktorí berú pracovné miesta Slovákom, 
sú záťažou pre štátny rozpočet a zvy-
šujú kriminalitu. 

„Štatistiky typický migrant žije 
v Slovenskej republike legálne, pochá-
dza z krajiny mimo EÚ, je v produktív-
nom veku, prišiel za prácou, štúdiom 
alebo za rodinou. To je pre každú 
krajinu tá najžiaducejšia migrácia, “ 
vysvetľuje Zuzana Vatráľová, vedúca 
Úradu Medzinárodnej organizácie pre 
migráciu (IOM) na Slovensku. 

Slovensko patrí v rámci Európskej 
únie ku krajinám s najnižším podielom 
cudzincov. Podľa štatistík Minister-
stva vnútra SR koncom roku 2020 žilo 
v SR 150 012 cudzincov, čo je 2,75 % 
z celkovej populácie krajiny. Najviac 
ich žije v Bratislave, až 25%. Bez po-
volenia na pobyt je pritom každoročne 
odhalených len pár tisíc ľudí a o azyl na 
Slovensku požiada pár stoviek ľudí. 
Rovnaké dane, rovnaké povinnosti

Nie je pravda ani to, že migranti berú 
Slovákom prácu. „Proces zamestnania 
pracovníka pochádzajúceho z krajiny 
mimo Európskej únie je náročný a zdĺ-
havý. Pre zamestnávateľov je oveľa 
rýchlejšie a efektívnejšie zamestnať 
občana SR alebo inej krajiny EÚ. Povo-
lenie prijať pracovníka z krajiny mimo 
EÚ dostane zamestnávateľ od štátu až 
vtedy, keď dokáže, že na Slovensku ne-
našiel vhodného kandidáta. Cudzinci 
tak vypĺňajú medzery na pracovnom 
trhu a ekonomika z toho pro�ituje,“ do-
pĺňa Zuzana Vatráľová. 

Cudzinci pracujúci na Slovensku 
musia platiť rovnaké dane odvody 
z príjmu ako Slováci. Všetci musia byť 
zdravotne poistení. Cudzinec z krajiny 

mimo EÚ musí dokonca so žiadosťou 
o povolenie na pobyt dokladovať, že 
má dosť �inančných prostriedkov na 
svoj pobyt na Slovensku. Nepredstavu-
jú preto záťaž pre štátny rozpočet, ako 
sa mnohí domnievajú. Naopak, prispie-
vajú doň svojimi daňami a odvodmi. 

Takí ako my
Mnoho ľudí sa v súvislosti s mig-

rantmi obáva zvýšenia trestnej čin-
nosti. Aj tu však dlhodobé štatistiky 
svedčia o opaku.

Počet obvinených cudzincov sa pod-
ľa Generálnej prokuratúry udržuje na 
rovnakej úrovni medzi 1 695 v roku 
2007 po 1 271 obvinených v roku 2019. 
Celkový počet cudzincov v SR sa pri-
tom viac ako strojnásobil, takže kým 
v roku 2007 bolo obvinených 4,1% 
cudzincov, v roku 2019 to nebolo ani 1 
celé percento. 

Všetky dostupné dáta a údaje po-
tvrdzujú, že na Slovensko prichádzajú 
migranti, ktorí nepredstavujú žiadne 
riziko. Naopak, tvoria pl-
nohodnotnú súčasť spo-
ločnosti. Ak je niekto 
migrant alebo cudzi-
nec, znamená to 
len toľko, že sa 
narodil v inej 
krajine, než 
v akej práve 
dlhodobo býva. 
V Bratislave ich 
stretávame na 
každom kroku: 
š t udujú 
tu, vo-
zia nás 
v MHD, 
ošetrujú 
v ambu-
lanciách, 
v a r i a 
a servírujú nám jedlo 
v reštauráciách. 
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Magazín ZRAZU: Čítaním k múdrosti
Tentoraz prinášame ochutnávku júno-

vého magazínu Zrazu, ktorý je venovaný 
knižnici a predovšetkým tej Staromest-
skej. Čítanie nás približuje k múdrosti. 
Prijímame ním informácie, predstavuje-
me si situácie, zažívame príbehy. Zopár 
tých od vás – čitateľov ZRAZU a čitateľov 
Staromestskej knižnice – je tu. Ďalšie si 
budete môcť prečítať v online magazíne 
ZRAZU. Nech sa páči, čítajte.

Aj vaše články, úvahy, príbehy a spomienky tvoria magazín ZRAZU. 
Píšte nám na adresu magazin@staremesto.sk

Aj vaše články, úvahy, príbehy a spomienky tvoria magazín ZRAZU. 

Anna Varadinová
Kto z nás by si neprial víťazstvo dobra nad zlom, 
i keď sa mi v tomto období zdá, že zlo, žiaľ, vyhráva.

Č lovek sa učí celý život. Svet okolo 
nás je krásny, ponúka nám ne-

spočetné množstvo skúseností, kto-
ré získali naši predchodcovia. Hovorí 
sa, že naša Zem všetkých svojich oby-
vateľov pozná. Je to pravda. 

Ľudia, ktorí žili a chodili po našej 
Zemi, zanechávajú po sebe výrazné, 
nezmazateľné stopy a je len na nás, 
ako ich vnímame a či im chceme po-
rozumieť. Jedným z mnohých zdro-
jov múdrosti sú knihy. Autori nám 
v nich zanechali kus svojho života, 
svoje myšlienky, múdre rady, návody 
ako žiť a prežiť i v tých najzložitej-
ších situáciách. 

Verím, že každý z nás prežil v ži-
vote chvíle, ktoré túžil zaznamenať 
na papier, zachovať si ten mimoriad-
ny a neopakovateľný okamih, ale nie 
každý to dokáže. 

Tí, ktorým sa to majstrovsky po-
darilo, zanechali svoj odkaz vo forme 
kníh, ktoré tak starostlivo opatrujú 
knihovníci v mnohých knižniciach. 

Staromestská knižnica na Pa-
nenskej ulici v Bratislave mi učaro-
vala svojou pokojnou a domáckou 
atmosférou. Spolu s mojimi žiak-
mi zo Strednej priemyselnej školy 
elektrotechnickej na Zochovej ulici 
som v nej strávila nezabudnuteľné 

chvíle pri stretnutí s knižkou, ale aj 
s milými knihovníčkami a v nepo-
slednom rade i so seniormi, ktorým 
sme spoločne pripravovali kultúrne 
podujatia, ktoré sa hlboko vryli do 
našej pamäti. Okrem našej sloven-
skej klasiky sme zábavnou formou 
dramatizovali povesti o Bratislave, 
ale aj rozprávky, lebo tie nerozli-
šujú vek. Oslovujú všetky vekové 
kategórie. Kto z nás by si neprial 
víťazstvo dobra nad zlom, i keď 
sa mi v tomto období zdá, že zlo, 
žiaľ, vyhráva. 

Aj mne učaroval tento rozprávko-
vý svet plný fantázie, kde je všetko 

dovolené. Moji hrdinovia si navzá-
jom pomáhajú, vážia si svojho pria-
teľa, tešia sa zo života, z maličkostí, 
ktoré sú nielen pre nich, ale nako-
niec aj pre nás ľudí veľmi dôležité. 

Kniha je naším tichým priateľom, 
poradcom a najtrpezlivejším učite-
ľom. Je škoda, že čitateľov z radov 
mladých ľudí ubúda. Čítanie je ako 
cesta časom, je to dialóg s ľuďmi, 
ktorí nám zanechali svoje pocity, 
radosti, riešenie svojich starostí. 
Nenahraditeľný je aj osobný kontakt 
s knihou, atmosféra knižníc, ticho, 
ktorým sa nám autori prihovárajú. 

Mali by sme sa naučiť počúvať ich. 
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Jozef Rozbora (úryvok)
Nekončiaci boj

R áno sa zobudím, vstanem, 
idem do kúpeľne, pozriem 

sa do zrkadla a - čo v ňom vidím? 
Zelenú tvár na modrastom krku, 
namiesto bicepsov vechtíky, ple-
cia takej formy, že sa môžem na 
nich napichnúť. Pozriem sa dolu na 
nohy. Tam vidím obe končatiny ako 
suché konáriky. Hľadím na to všet-
ko a rozmýšľam, kam ma až dovie-
dol pokrok?

Len sa neusmievajte, však aj vás 
tam doviedol, prípadne dovedie. 
Pretože z dvadsiatich štyroch ho-
dín desať ležíme, dvanásť sedíme 
a len dve hodiny visíme na mest-
skom dopravnom prostriedku. Keď 
náhodou niekto vyjde peši na druhé 
poschodie, spolubývajúci o ňom ho-
voria, že vykonal smelý čin.

Po takomto zdesení mi napadla 
myšlienka: „Treba sa hýbať. Slnko, 
voda, vzduch!“

Rýchlo sa umyjem, na začiatok 
zdravého životného štýlu vo vlaž-
nej vode, pretože keby som vsunul 
ruky pod studenú, určite by som la-
pil vírus. V garáži začínam hľadať 
starý bicykel, ktorý spustol tak, 
že by bolo nebezpečné na ňom 
jazdiť. Rýchlym krokom, auto 
zostalo v garáži, sa ponáhľam 
do obchodu kúpiť nový bicykel 
a nové, kvalitné cyklistické oble-
čenie. Najväčší problém bol vy-
brať si vhodnú pokrývku 
hlavy, odborne poveda-
né prilbu. Ja som si vy-
bral jasno zelenej farby 
akú nosieva Sagan, ale pomaľova-
nú pestrými vzormi. Tlačila ma na 
hlave. Nepomohlo ani rozšírenie jej 
obvodu, bola určená deťom. Takto 
začínam svoj boj proti pandémii.

(pokračovanie v júnovom 
magazíne Zrazu)

Kontakt: Mgr. Andrea Šotníková, oddelenie inklúzie, 
sociálnych vecí a kultúry, kancelária: 020/c-dvor, 

tel: 02/592 46 391, andrea.sotnikova@staremesto.sk

Aktivity pre seniorov: Jóga 
v Grasalkovičovej záhrade

V zhľadom na pretrvávajúce obmedzenia v realizovaní akti-
vít v interiéri Denného centra na Heydukovej č. 25 a v sta-

romestských kultúrnych centrách oddelenie inklúzie, sociál-
nych vecí a kultúry organizuje pre staromestských seniorov 

aktivitu JOGA PRE STAROMESTSKÝCH SENIOROV

Termín prvého cvičenia: máj: 31. 5. 2021 (pondelok) 
v čase od 14:00 – 15:00 hod.
Miesto a čas stretnutia: Grasalkovičova (Prezidentská) záhrada 13:45 hod.

Cvičenie bude prebiehať pravidelne, o ďalších termínoch budú 
záujemci informovaní.

Na cvičenie je potrebné priniesť si karimatku.
Prihlasovanie formou vypísanej prihlášky na vzdelávaciu aktivitu 

(tlačivo dostupné na www.staremesto.sk v časti „Tlačivá“ a na odde-
lení inklúzie, sociálnych vecí a kultúry).

starý bicykel, ktorý spustol tak, 
že by bolo nebezpečné na ňom 

čenie. Najväčší problém bol vy-
brať si vhodnú pokrývku 

V
romestských kultúrnych centrách oddelenie inklúzie, sociál-
nych vecí a kultúry organizuje pre staromestských seniorov 

v čase od 14:00 – 15:00 hod.

Ďakujeme za vašu pomoc

V utorok 20. apríla sme po dlh-
šom čase otvorili Sociálnu vý-

dajňu. Uvoľňovanie opatrení nám 
to síce dovolilo, no naďalej chrá-
nime nielen klientov a rovnako aj 
zamestnankyne referátu inklúzie 
a sociálnych vecí, preto sme okrem 
germicídneho žiariča zabezpečili 
aj ochrannú priehradku. 

Okrem bežných dodávateľov 
mestská časť prijala darom potra-

viny a cukrovinky od spoločnosti 
Ko.Ma.Co-sk s.r.o., ktoré urobili ra-
dosť našim obyvateľom.

Darom sme dostali tiež respi-
rátory od spoločnosti T FINANCE 
GROUP s.r.o. na sociálne účely. Res-
pirátory putovali do sociálnej vý-
dajne, pre klientov, a budú chrániť 
aj prijímateľov sociálnych služieb 
a zamestnancov Seniorcentra Sta-
ré Mesto.  ĎAKUJEME.

Peter Salner
Keby som moje potreby zásoboval 
výlučne z vlastných zdrojov, 
asi by som zomrel hladom.

Od detstva rád a veľa čítam, 
niekedy aj viac kníh na-

raz. Keby som moje potreby záso-
boval výlučne z vlastných zdrojov, 
asi by som zomrel hladom. Na du-
chovné nasýtenie preto s poteše-
ním využívam možnosť požičiavať 
si knihy. Začal som s tým ako 6-7 
ročný na Rybnom námestí, po sa-
nácii tohto objektu som knižnice 
striedal, ale v posledných dvoch 
desaťročiach sa zo mňa stal „mo-
noknižničný“ človek. Využívam 

totiž výlučne služby Staromestskej 
knižnice na Panenskej ulici. Objavil 
som ju v podstate náhodou - nachá-
dza sa totiž oproti budove, v kto-
rej som dlhší čas pôsobil. Ponuka 
kníh, hlavne však ochota personá-
lu ma presvedčili, že Staromestskej 
ostávam verný, hoci pracovne som 
sa presunul do iných končín Brati-
slavy. Poteší ma, keď táto (verím, 
že obojstranne) príjemná symbió-
za bude pokračovať ešte dlho. 

Ďakujem a pozdravujem. 
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